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Familie im Film 
 

Spielfilme zum Thema Familie – chronologisch und thematisch geordnet 
 

→ diese Liste stellt nur eine exemplarische Auswahl an Filmen dar, die zur weiteren Beschäftigung mit dem Thema anregen will. 
Sie erhebt weder Anspruch auf Allgemeingültigkeit noch auf Vollständigkeit. 
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1  chronologische Auflistung der Filmtitel 
 

Mit M gekennzeichnete Filme sind im Verleih der Medienzentrale des Erzbistums Köln – Bestellung online oder unter Fon 0221 - 1642-3333/Fax 0221 - 1642-3335 
→vgl. auch die Medienliste (PDF) mit Filmen im Verleih der Medienzentrale im Rahmen dieser Materialsammlung. 
Die hervorgehobenen Filme werden im Rahmen dieser Materialsammlung eingehender behandelt.  
 

 

� Auf der anderen SeiteM. D/TR 2007. 120 min., F. Regie: Fatih Akin 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD748 
 

� Esmas Geheimnis - GrbavicaM. D/A/Bosnien-Herzeg./Kroatien 2006. 95 min., F. Regie: Jasmila Zbanic 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD569 
 

� Das gefrorene MeerM. BR Deutschl. / Österreich 2006. 28 min., F. Regie: Lukas Miko 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD561 
 

� Little Miss SunshineM. USA 2006. 103 min., F. Regie: Jonathan Dayton, Valerie Faris 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD577 
 

� Wer früher stirbt, ist länger totM. BR Deutschl. 2006. 104 min., F. Regie: Marcus H. Rosenmüller 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD567 
 

� Match PointM. USA 2005. 119 min., F. Regie: Woody Allen 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD612 
 

� Mein Name ist EugenM Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Michael Steiner   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD508 
 

� Vitus. Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Fredi M. Murer 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD627 
 

� Winky will ein PferdM Belgien/Niederlande 2005. 92 min., F. Regie: Mischa Kamp   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD623 
 

� Zaïna – Königin der PferdeM. Marokko/Deutschl./Frankreich 2005. 100 min., F. Regie: Bourlem Guerdjou 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD576 
 

� Das ZauberflugzeugM Frankreich/BR Deutschl. 2005. 98 min., F. Regie: Cédric Kahn   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD713 
 

� L’enfantM. Frankreich/Belgien 2005. 95 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD554 
 

� Alles auf ZuckerM. BR Deutschl. 2004. 95 min., F. Regie: Dany Levy 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD335 
 

� Bin ich sexy?M BR Deutschl. 2004. 89 min., F. Regie: Katinka Feistl 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD427 
 

� Die Farbe der MilchM Norwegen/Schweden 2004. 94 min., F. Regie: Torun Lian   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD729 
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� Der Hals der Giraffe M Frankreich/Belgien 2004. 84 min., F. Regie: Safy Nebbou   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD628 
 

� Rain is FallingM. BR Deutschl. 2004. 15 min., F. Regie: Holger Ernst 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD284 ; Video: V4130 
 

� DelphinsommerM. BR. Deutschl. 2004. 90 min., F. Regie: Jobst Oetzmann 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD379 
 

� Die Kinder des Monsieur Mathieu M. Frankreich 2004. 97 min., F. Regie: Christophe Barratier 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD193 
 

� Der Tango der RashevskisM. Belgien/Luxemburg 2003. 100 min., F. Regie: Sam Gabarski 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD553 
 

� Misa MiM Schweden 2003. 80 min., F. Regie: Linus Torell   
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD730 
 

� Die RückkehrM. Russland 2003. 106 min., F. Regie: Andrej Swjaginzew 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD469 
 

� Weiter als der MondM. Niederlande/Belgien/Dänemark/BRD 2003. 99 min., F. Regie: Stijn Coninx 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD568 
 
 

� Mein Leben ohne michM. Kanada/Spanien 2003. 102 min., F. Regie: Isabel Coixet 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD240 
 

� Öffne meine Augen. Spanien 2003. 106 min., F. Regie: Icíar Bollaín 
 

� Zimt & KorianderM. Griechenland/Türkei 2003. 103 min., F. Regie: Tassos Boulmetis 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD615 
 

� Das Wunder von BernM. BR Deutschl. 2003. 117 min., F. Regie: Sönke Wortmann 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD225 ; Video: V3134 
 

� WaspM. Großbritannien 2003. 25 min., F. Regie: Andrea Arnold 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD283 ; Video: V4135 
 

� Pieces of AprilM. USA 2003. 76 min., F. Regie: Peter Hedges 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD157 
 

� Meine ElternM. BR Deutschl. 2003. 19 min., F. Regie: Neele Leana Vollmar 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD455 
 

� Abouna – Der Vater. Tschad/Frankreich 2002. 85 min., F. Regie: Mahamat-Saleh Haroun 
 

� Mein erstes WunderM. BR Deutschl. 2002. 95 min., F. Regie: Anne Wild 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD513 
 

� Milchwald. BR Deutschl. 2002. 87 min., F. Regie: Christoph Hochhäusler 
 

� Casomai – Trauen wir uns?M. Italien 2002. 117 min., F. Regie: Alessandro D’Alatri 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD579 
 

� Nirgendwo in AfrikaM. BR Deutschl. 2001. 135 min., F. Regie: Caroline Link 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V3878 
 

� Die fabelhafte Welt der AmélieM. Frankreich 2001. 120 min., F. Regie: Jean-Pierre Jeunet 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD55 ; Video: V3870 
 

� The Others. Spanien/USA 2001. 101 (104) min., F. Regie: Alejandro Amenábar 
 

� Das Zimmer meines SohnesM. Italien/Frankreich 2001. 99 min., F. Regie: Nanni Moretti 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD121 ; Video: V3903 
 

� Zeit der trunkenen Pferde. Iran 2000. 82 min., F. Regie: Bahman Ghobadi 
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� Brot und TulpenM. Italien 2000. 118 min., F. Regie: Silvio Soldini 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD51 ; Video: V3741 
 

� Susanne KitzelmannM. Dänemark 2000. 25 min., F. Regie: Cæcilia Holbek Trier 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V3625 
 

�
 Vater und TochterM. Großbritannien/Niederlande 2000. 9 min., F. Regie: Michael Dudok de Wit 

Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V3475 
 

� Unter dem SandM. Frankreich 2000. 92 min., F. Regie: François Ozon 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD609 
 

� Rosetta. Belgien/Frankreich 1999. 91 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Das Leben ist schönM. Italien 1998. 122 min., F. Regie: Roberto Begnini 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD94 (Medienpaket zum Thema – mit Filmausschnitten: DVD102) 
 

� Schwarze Katze, weißer KaterM. BRD/Frankreich/Jugoslawien 1997. 130 min., F. Regie: Emir Kosturica 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD538 
 

� Das Fest. Dänemark 1997. 106 min., F. Regie: Thomas Vinterberg 
 

� Der Eissturm. USA 1997. 113 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Ponette. Frankreich 1996. 93 min., F. Regie: Jacques Doillon 
 

� Jenseits der StilleM. BR Deutschl./Schweiz 1996. 109 min., F. Regie: Caroline Link 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V2191 
 

� Nach fünf im Urwald. BR Deutschl. 1995. 90 min., F. Regie: Hans-Christian Schmid 
 

� Eat Drink, Man Woman. Taiwan/USA 1994. 116 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Gilbert Grape – Irgendwo in IowaM. USA 1993. 117 min., F. Regie: Lasse Hallström 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V2138 
 

� Aus der Mitte entspringt ein FlussM. USA 1992. 124 min., F. Regie: Robert Redford 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V1426 
 

� Gestohlene KinderM. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V1992 ; 16mm: D239 
 

� Wunderjahre. BR Deutschl. 1991. 90 min., F. Regie: Arend Agthe 
 

� Kevin allein zu HausM. USA 1990. 102 min., F. Regie: Chris Columbus 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V1155 ; 16mm: D225 
 

� Luigis Paradies. Schweden/BR Deutschl. 1990. 88 min., F. Regie: Paul Seth 
 

� Yaaba – Die Großmutter. Burkina Faso/Frankreich/Schweiz 1989. 90 min., F., Regie: Idrissa Ouedraogo 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD670 
 

� Eine Komödie im Mai. Frankreich/Italien 1989. 107 min., F. Regie: Louis Malle  
 

� Radio Days. USA 1987. 85 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Yeelen – Das Licht. Mali/Frankreich/BR Deutschl. 1987. 105 min., F. Regie: Souleymane Cissé 
 

� Die Familie. Italien/Frankreich 1986. 128 min., F. Regie: Ettore Scola 
 

� Drei Männer und ein Baby. Frankreich 1985. 106 min., F. Regie: Coline Serrau 
 

� Paris, TexasM. BR. Deutschl./Frankreich/Großbritannien 1984. 148 min., F. Regie: Wim Wenders 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V507 
 

� Die Familie mit umgekehrtem Düsenantrieb. Japan 1984. 106 min., F. Regie: Sogo Ishii 
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� Fanny und Alexander. Schweden/BRD/Frankreich 1982. 187 min. (TV: 340), F. Regie: Ingmar Bergman 
 

� Kramer gegen KramerM. USA 1979. 104 min., F. Regie: Robert Benton 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V1865 
 

� Geschlossene Gesellschaft. DDR 1978. 121 min., F. Regie: Frank Beyer 
 

� Die Legende von Paul und PaulaM. DDR 1974. 105 min., F. Regie: Heiner Carow 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V3555 
 

� Der Pate. USA 1971. 176 min., F. Regie: Francis Ford Coppola  
 

� Die KommissarinM. UdSSR 1967/88. 105 min., F. Regie: Aleksandr Askoldow 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V1960 
 

� Sie küssten und sie schlugen ihnM. Frankreich 1959. 95 min., sw. Regie: François Truffaut 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: Video: V2611 
 

� Vater, Mutter und neun Kinder. BR Deutschl. 1958. 90 min., sw. Regie: Erich Engels 
 

� Apus Weg ins Leben – 1. Auf der Straße. Indien 1955. 130 min., sw. Regie: Satyajit Ray 
 

� Früchte des ZornsM. USA 1940. 128 min., sw. Regie: John Ford 
Signatur Medienzentrale des Erzbistums Köln: DVD197 
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2  thematische Zuordnung der Filmtitel 
(→manche der oben einfach aufgelisteten Filmtitel werden in der thematischen Zuordnung mehrfach, in verschiedenen Kategorien, genannt) 
 

Mit M gekennzeichnete Filme sind im Verleih der Medienzentrale des Erzbistums Köln – Bestellung online oder unter Fon 0221 - 1642-3333/Fax 0221 - 1642-3335 
→vgl. auch die Medienliste (PDF) mit Filmen im Verleih der Medienzentrale im Rahmen dieser Materialsammlung 
 

 

2.1  Verschiedene Familienbilder / -formen 
 

� Auf der anderen SeiteM. D/TR 2007. 120 min., F. Regie: Fatih Akin 
 

� Little Miss SunshineM. USA 2006. 103 min., F. Regie: Jonathan Dayton, Valerie Faris 
 

� Match PointM. USA 2005. 119 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Mein Name ist EugenM Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Michael Steiner 
 

� Winky will ein PferdM Belgien/Niederlande 2005. 92 min., F. Regie: Mischa Kamp 

 

� Zaïna – Königin der PferdeM. Marokko/Deutschl./Frankreich 2005. 100 min., F. Regie: Bourlem Guerdjou 
 

� L’enfantM. Frankreich/Belgien 2005. 95 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Alles auf ZuckerM. BR Deutschl. 2004. 95 min., F. Regie: Dany Levy 
 

� Die Farbe der MilchM Norwegen/Schweden 2004. 94 min., F. Regie: Torun Lian 
 

� Rain is FallingM. BR Deutschl. 2004. 15 min., F. Regie: Holger Ernst 
 

� DelphinsommerM. BR. Deutschl. 2004. 90 min., F. Regie: Jobst Oetzmann 
 

� Der Tango der RashevskisM. Belgien/Luxemburg 2003. 100 min., F. Regie: Sam Gabarski 
 

� Zimt & KorianderM. Griechenland/Türkei 2003. 103 min., F. Regie: Tassos Boulmetis 
 

� Das Wunder von BernM. BR Deutschl. 2003. 117 min., F. Regie: Sönke Wortmann 
 

� WaspM. Großbritannien 2003. 25 min., F. Regie: Andrea Arnold 
 

� Meine ElternM. BR Deutschl. 2003. 19 min., F. Regie: Neele Leana Vollmar 
 

� Mein erstes WunderM. BR Deutschl. 95 min., F. 2002. Regie: Anne Wild 
 

� Nirgendwo in Afrika M. BR Deutschl. 2001. 135 min., F. Regie: Caroline Link 
 

� The Others. Spanien/USA 2001. 101 (104) min., F. Regie: Alejandro Amenábar 
 

� Zeit der trunkenen Pferde. Iran 2000. 82 min., F. Regie: Bahman Ghobadi 
 

� Schwarze Katze, weißer KaterM. BRD/Frankreich/Jugoslawien 1997. 130 min., F. Regie: Emir Kosturica 
 

� Der Eissturm. USA 1997. 13 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Eat Drink, Man Woman. Taiwan/USA 1994. 116 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Kevin allein zu Haus M. USA 1990. 102 min., F. Regie: Chris Columbus 
 

� Yaaba – Die Großmutter M. Burkina Faso/Frankreich/Schweiz 1989. 90 min., F., Regie: Idrissa Ouedraogo 
 

� Eine Komödie im Mai. Frankreich/Italien 1989. 107 min., F. Regie: Louis Malle 
 

� Radio Days. USA 1987. 85 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Die Familie. Italien/Frankreich 1986. 128 min., F. Regie: Ettore Scola 
 

� Die Familie mit umgekehrtem Düsenantrieb. Japan 1984. 106 min., F. Regie: Sogo Ishii 
 

� Die Legende von Paul und Paula M. DDR 1974. 105 min., F. Regie: Heiner Carow 
 

� Die Kommissarin M. UdSSR 1967/88. 105 min., F. Regie: Aleksandr Askoldow 
 

� Vater, Mutter und neun Kinder. BR Deutschl. 1958. 90 min., sw. Regie: Erich Engels 
 

� Apus Weg ins Leben – 1. Auf der Straße. Indien 1955. 130 min., sw. Regie: Satyajit Ray 
 

� Früchte des Zorns M. USA 1940. 128 min., sw. Regie: John Ford 
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2.2  Mangel an / Abwesenheit von Familie 
 

� Das gefrorene MeerM. BR Deutschl. / Österreich 2006. 28 min., F. Regie: Lukas Miko 
 

� L’enfantM. Frankreich/Belgien 2005. 95 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Der Hals der GiraffeM Frankreich/Belgien 2004. 84 min., F. Regie: Safy Nebbou 
 

� Die Kinder des Monsieur Mathieu M. Frankreich 2004. 97 min., F. Regie: Christophe Barratier 
 

� Misa MiM Schweden 2003. 80 min., F. Regie: Linus Torell 
 

� Die RückkehrM. Russland 2003. 106 min., F. Regie: Andrej Swjaginzew 
 

� Milchwald. BR Deutschl. 2002. 87 min., F. Regie: Christoph Hochhäusler 
 

� Die fabelhafte Welt der Amelie M. Frankreich 2001. 120 min., F. Regie: Jean-Pierre Jeunet 
 

� Vater und TochterM. Großbritannien/Niederlande 2000. 9 min., F. Regie: Michael Dudok de Wit 
 

� Rosetta. Belgien/Frankreich 1999. 91 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Ponette. Frankreich 1996. 93 min., F. Regie: Jacques Doillon 
 

� Gestohlene Kinder M. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
 

� Paris, Texas M. BR. Deutschl./Frankreich/Großbritannien 1984. 148 min., F. Regie: Wim Wenders 
 

� Sie küssten und sie schlugen ihn M. Frankreich 1959. 95 min., sw. Regie: François Truffaut 
 
 

2.3  Probleme in/mit der Familie 
 

� Auf der anderen SeiteM. D/TR 2007. 120 min., F. Regie: Fatih Akin 
 

� Esmas Geheimnis - GrbavicaM. D/A/Bosnien-Herzeg./Kroatien 2006. 95 min., F. Regie: Jasmila Zbanic 
 

� Das gefrorene MeerM. BR Deutschl. / Österreich 2006. 28 min., F. Regie: Lukas Miko 
 

� Little Miss SunshineM. USA 2006. 103 min., F. Regie: Jonathan Dayton, Valerie Faris 
 

� Wer früher stirbt, ist länger totM. BR Deutschl. 2006. 104 min., F. Regie: Marcus H. Rosenmüller 
 

� Match PointM. USA 2005. 119 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� VitusM. Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Fredi M. Murer 
 

� L’enfantM. Frankreich/Belgien 2005. 95 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Bin ich sexy?M BR Deutschl. 2004. 89 min., F. Regie: Katinka Feistl 
 

� Der Hals der Giraffe M Frankreich/Belgien 2004. 84 min., F. Regie: Safy Nebbou 
 

� Misa MiM Schweden 2003. 80 min., F. Regie: Linus Torell 
 

� Weiter als der MondM. Niederlande/Belgien/Dänemark/BRD. 2003. 99 min., F. Regie: Stijn Coninx 
 

� Öffne meine Augen. Spanien 2003. 106 min., F. Regie: Icíar Bollaín 
 

� WaspM. Großbritannien 2003. 25 min., F. Regie: Andrea Arnold 
 

� Pieces of AprilM. USA 2003. 76 min., F. Regie: Peter Hedges 
 

� Meine ElternM. BR Deutschl. 2003. 19 min., F. Regie: Neele Leana Vollmar 
 

� Das Zimmer meines Sohnes M. Italien/Frankreich 2001. 99 min., F. Regie: Nanni Moretti 
 

� Der Eissturm. USA 1997. 13 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Das Fest. Dänemark 1997. 106 min., F. Regie: Thomas Vinterberg 
 

� Jenseits der Stille M. Deutschl./Schweiz 1996. 109 min., F. Regie: Caroline Link 
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� Wunderjahre. BR Deutschl. 1991. 90 min., F. Regie: Arend Agthe 
 

� Yeelen – Das Licht. Mali/Frankreich/BR Deutschl. 1987. 105 min., F. Regie: Souleymane Cissé 
 

� Paris, Texas M. BR. Deutschl./Frankreich/Großbritannien 1984. 148 min., F. Regie: Wim Wenders 
 

� Fanny und Alexander. Schweden/BRD/Frankreich 1982. 187 min. (TV: 340), F. Regie: Ingmar Bergman 
 

� Kramer gegen Kramer M. USA 1979. 104 min., F. Regie: Robert Benton 
 
 

2.4  Erziehung 
 

� Wer früher stirbt, ist länger totM. BR Deutschl. 2006. 104 min., F. Regie: Marcus H. Rosenmüller 
 

� Die Kinder des Monsieur Mathieu M. Frankreich 2004. 97 min., F. Regie: Christophe Barratier 
 

� Bin ich sexy?M BR Deutschl. 2004. 89 min., F. Regie: Katinka Feistl 
 

� Die RückkehrM. Russland 2003. 106 min., F. Regie: Andrej Swjaginzew 
 

� WaspM. Großbritannien 2003. 25 min., F. Regie: Andrea Arnold 
 

� The Others. Spanien/USA 2001. 101 (104) min., F. Regie: Alejandro Amenábar 
 

� Das Leben ist schön M. Italien 1998. 122 min., F. Regie: Roberto Begnini 
 

� Jenseits der Stille M. BR Deutschl./Schweiz 1996. 109 min., F. Regie: Caroline Link 
 

� Gestohlene Kinder M. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
 

� Kramer gegen Kramer M. USA 1979. 104 min., F. Regie: Robert Benton 
 

� Sie küssten und sie schlugen ihn M. Frankreich 1959. 95 min., sw. Regie: François Truffaut 
 

� Apus Weg ins Leben – 1. Auf der Straße. Indien 1955. 130 min., sw. Satyajit Ray 
 
 

2.5.  Selbstfindung in der / gegen die Familie 
 

� Little Miss SunshineM. USA 2006. 103 min., F. Regie: Jonathan Dayton, Valerie Faris 
 

� VitusM. Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Fredi M. Murer 
 

� Bin ich sexy?M BR Deutschl. 2004. 89 min., F. Regie: Katinka Feistl 
 

� DelphinsommerM. BR. Deutschl. 2004. 90 min., F. Regie: Jobst Oetzmann 
 

� Die Farbe der MilchM Norwegen/Schweden 2004. 94 min., F. Regie: Torun Lian 

 

� Weiter als der MondM. Niederlande/Belgien/Dänemark/BRD 2003. 99 min., F. Regie: Stijn Coninx 
 

� Mein Leben ohne michM. Kanada/Spanien 2003. 102 min., F. Regie: Isabel Coixet 
 

� Öffne meine Augen. Spanien 2003. 106 min., F. Regie: Icíar Bollaín 
 

� Meine ElternM. BR Deutschl. 2003. 19 min., F. Regie: Neele Leana Vollmar 
 

� Brot und TulpenM. Italien 2000. 118 min., F. Regie: Silvio Soldini 
 

� Jenseits der StilleM. BR Deutschl./Schweiz 1996. 109 min., F. Regie: Caroline Link 
 

� Nach fünf im Urwald. BR Deutschl. 1995. 90 min., F. Regie: Hans-Christian Schmid 
 

� Gilbert Grape – Irgendwo in IowaM. USA 1993. 117 min., F. Regie: Lasse Hallström 
 

� Yeelen – Das Licht. Mali/Frankreich/BR Deutschl. 1987. 105 min., F. Regie: Souleymane Cissé 
 
 

2.6.  Familie in besonderen Situationen 
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jüdische Familie nach der Shoa 
 

� Alles auf ZuckerM. BR Deutschl. 2004. 95 min., F. Regie: Dany Levy 
 

� Der Tango der RashevskisM. Belgien/Luxemburg 2003. 100 min., F. Regie: Sam Gabarski 
 
 

Väterliche Fürsorge in der Verfolgung durch die Nationalsozialisten und im Konzentrationslager 
 

� Das Leben ist schön M. Italien 1998. 122 min., F. Regie: Roberto Begnini 
 
 

Familie im Exil 
 

� Zimt & KorianderM. Griechenland/Türkei 2003. 103 min., F. Regie: Tassos Boulmetis 
 

� Nirgendwo in Afrika M. BR Deutschl. 2001. 135 min., F. Regie: Caroline Link 
 
 

Familie nach dem Krieg in Ex-Jugoslawien 
 

� Esmas Geheimnis - GrbavicaM. D/A/Bosnien-Herzeg./Kroatien 2006. 95 min., F. Regie: Jasmila Zbanic 
 
 

Heirat/Ehe/Zweierbeziehung 
 

� Match PointM. USA 2005. 119 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Casomai – Trauen wir uns?M. Italien 2002. 117 min., F. Regie: Alessandro D’Alatri 
 

� Unter dem SandM. Frankreich 2000. 92 min., F. Regie: François Ozon 
 
 

Familie und Sekten 
 

� DelphinsommerM. BR. Deutschl. 2004. 90 min., F. Regie: Jobst Oetzmann 
 
 

Familie und Alkoholismus 
 

� Weiter als der MondM. Niederlande/Belgien/Dänemark/BRD 2003. 99 min., F. Regie: Stijn Coninx 
 

� Rosetta. Belgien/Frankreich 1999. 91 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 
 

Gewalt in der Familie 
 

� Öffne meine Augen. Spanien 2003. 106 min., F. Regie: Icíar Bollaín 
 

� Gestohlene Kinder M. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
 
 

Familie und Tod / Kinder und Tod 
 
� Wer früher stirbt, ist länger totM. BR Deutschl. 2006. 104 min., F. Regie: Marcus H. Rosenmüller 
 

� Das ZauberflugzeugM Frankreich/BR Deutschl. 2005. 98 min., F. Regie: Cédric Kahn 

 

� Mein Leben ohne mich M. Kanada/Spanien 2003. 102 min., F. Regie: Isabel Coixet 
 

� Misa MiM Schweden 2003. 80 min., F. Regie: Linus Torell 
 

� Das Zimmer meines Sohnes M. Italien/Frankreich 2001. 99 min., F. Regie: Nanni Moretti 
 

�
 Vater und TochterM. Großbritannien/Niederlande 2000. 9 min., F. Regie: Michael Dudok de Wit 
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� Ponette. Frankreich 1996. 93 min., F. Regie: Jacques Doillon 
 
 

alleinerziehende Elternteile 
 

� Esmas Geheimnis - GrbavicaM. D/A/Bosnien-Herzeg./Kroatien 2006. 95 min., F. Regie: Jasmila Zbanic 
 

� Wer früher stirbt, ist länger totM. BR Deutschl. 2006. 104 min., F. Regie: Marcus H. Rosenmüller 
 

� Zaïna – Königin der PferdeM. Marokko/Deutschl./Frankreich 2005. 100 min., F. Regie: Bourlem Guerdjou 
 

� Bin ich sexy?M BR Deutschl. 2004. 89 min., F. Regie: Katinka Feistl 
 

� Misa MiM Schweden 2003. 80 min., F. Regie: Linus Torell 
 

� Die RückkehrM. Russland 2003. 106 min., F. Regie: Andrej Swjaginzew 
 

� WaspM. Großbritannien 2003. 25 min., F. Regie: Andrea Arnold 
 

� Mein erstes WunderM. BR Deutschl. 95 min., F. 2002. Regie: Anne Wild 
 

� The Others. Spanien/USA 2001. 101 (104) min., F. Regie: Alejandro Amenábar 
 

� Die fabelhafte Welt der Amelie M. Frankreich 2001. 120 min., F. Regie: Jean-Pierre Jeunet 
 

� Rosetta. Belgien/Frankreich 1999. 91 min., F. Regie: Jean-Pierre & Luc Dardenne 
 

� Eat Drink, Man Woman. Taiwan/USA 1994. 116 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Gestohlene Kinder M. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
 

� Kramer gegen Kramer M. USA 1979. 104 min., F. Regie: Robert Benton 
 
 

Stiefeltern/Stiefkinder/Pflegeeltern 
 

� Milchwald. BR Deutschl. 2002. 87 min., F. Regie: Christoph Hochhäusler 
 

� Wunderjahre. BR Deutschl. 1991. 90 min., F. Regie: Arend Agthe 
 

� Paris, Texas M. BR. Deutschl./Frankreich/Großbritannien 1984. 148 min., F. Regie: Wim Wenders 
 

� Fanny und Alexander. Schweden/BRD/Frankreich 1982. 187 min. (TV: 340) F. Regie: Ingmar Bergman 
 
 

Heimerziehung 
 

� Die Kinder des Monsieur Mathieu M. Frankreich 2004. 97 min., F. Regie: Christophe Barratier 
 

� Gestohlene Kinder M. Italien 1991. 116 min., F. Regie: Gianni Amelio 
 

� Sie küssten und sie schlugen ihn M. Frankreich 1959. 95 min., sw. Regie: François Truffaut 
 
 

Spannungen in der Großfamilie 
 

� Match PointM. USA 2005. 119 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Alles auf ZuckerM. BR Deutschl. 2004. 95 min., F. Regie: Dany Levy 
 

� Rain is FallingM. BR Deutschl. 2004. 15 min., F. Regie: Holger Ernst 
 

� Der Tango der RashevskisM. Belgien/Luxemburg 2003. 100 min., F. Regie: Sam Gabarski 
 

� Zimt & KorianderM. Griechenland/Türkei 2003. 103 min., F. Regie: Tassos Boulmetis 
 

� Schwarze Katze, weißer KaterM. BRD/Frankreich/Jugoslawien 1997. 130 min., F. Regie: Emir Kosturica 
 

� Das Fest. Dänemark 1997. 106 min., F. Regie: Thomas Vinterberg 
 

� Eine Komödie im Mai. Frankreich/Italien 1989. 107 min., F. Regie: Louis Malle 
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� Radio Days. USA 1987. 85 min., F. Regie: Woody Allen 
 

� Der Pate. USA 1971. 176 min., F. Regie: Francis Ford Coppola 
 

� Früchte des Zorns M. USA 1940. 128 min., sw. Regie: John Ford 
 
 

Spannungen in der Kleinfamilie (durch die Anforderungen der modernen Welt oder andere Gründe) 
 

� Esmas Geheimnis - GrbavicaM. D/A/Bosnien-Herzeg./Kroatien 2006. 95 min., F. Regie: Jasmila Zbanic 
 

� VitusM. Schweiz 2005. 100 min., F. Regie: Fredi M. Murer 
 

� DelphinsommerM. BR. Deutschl. 2004. 90 min., F. Regie: Jobst Oetzmann 
 

� Weiter als der MondM. Niederlande/Belgien/Dänemark/BRD 2003. 99 min., F. Regie: Stijn Coninx 
 

� Öffne meine Augen. Spanien 2003. 106 min., F. Regie: Icíar Bollaín 
 

� Pieces of AprilM. USA 2003. 76 min., F. Regie: Peter Hedges 
 

� Meine ElternM. BR Deutschl. 2003. 19 min., F. Regie: Neele Leana Vollmar 
 

� Das Zimmer meines Sohnes M. Italien/Frankreich 2001. 99 min., F. Regie: Nanni Moretti 
 

� Der Eissturm. USA 1997. 113 min., F. Regie: Ang Lee 
 

� Jenseits der Stille M. Deutschl./Schweiz 1996. 109 min., F. Regie: Caroline Link 
 

� Die Familie mit umgekehrtem Düsenantrieb. Japan 1984. 106 min., F. Regie: Sogo Ishii 
 

� Geschlossene Gesellschaft. DDR 1978. 121 min., F. Regie: Frank Beyer 
 

� Die Legende von Paul und Paula M. DDR 1974. 105 min., F. Regie: Heiner Carow 
 
 

Zusammengestellt von: Matthias Ganter 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

aktuell für Schule und Bildungsarbeit:   
4 neue DVD-Sampler zum Schwerpunktthema Familie  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Medientipps zu Kindheit und Erziehung 
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im Verleih der Medienzentrale 
 
 

 
���� DVD-Sampler Familienfilme: 1. Mangel an Familie        

DVD638 

Die DVD-Sampler sind auch im Verkauf: inkl. V+Ö-Rechte, in der Medienzentrale 
Die Kurzfilme: - „Allein“ (D 1999, 8 Min.: Ein Kind steht zwischen den 
Rechtfertigungen seiner geschiedenen Eltern. Ab 12);  
- „Wasp“ (GB 2003, 25 Min.: Eine junge alleinerziehende Mutter mit 4 
Kindern in schwierigen sozialen Verhältnissen versucht, ihr eigenes 
Glück zu erhaschen. Ab 12);  
- „Papa“ (D 2003, 12 Min.: Vater und Sohn trauern um ihre gestorbene 
Frau bzw. Mutter. Ab 14) 
 

���� DVD-Sampler Familienfilme: 2. Familie als Problemfeld      DVD678 
Die DVD-Sampler sind auch im Verkauf: inkl. V+Ö-Rechte, in der Medienzentrale 
Die Kurzfilme: - „Hellblau“ (D 2004, 21 Min.: Die Entscheidung für ein 
Kind mit Down-Syndrom. Ab 14);  
- „Häschen in der Grube“ (D 2004, 11 Min.: Sexueller Missbrauch in 
einer ganz normalen Familie. Ab 14);  
- „Mein Freund Arno“ (D 1988, 30 Min.: Wenn die Mutter alkoholkrank 
ist. Ab 12) 
 

���� DVD-Sampler Familienfilme: 3. Familie gibt Mut zum Leben     DVD637 
Die DVD-Sampler sind auch im Verkauf: inkl. V+Ö-Rechte, in der Medienzentrale 
Die Kurzfilme: - „Anja, Bine und der Totengräber“ (D 1998, 32 Min.: Die 
Überwindung von Angst und die Integration des Todes in das eigene 
Leben. Ab 8);  
- „Lisanne“ (D 2005, 18 Min.: Eine junge Frau mit Down-Syndrom setzt 
sich durch. Ab 10);  
- „Rain is Falling“ (D 2004, 15 Min.: In einer uns fremden Welt versucht 
ein kleines Mädchen, seine kranke Mutter zu retten. Ab 8) 
 

���� Im Namen des Kindes  DVD635 

Katharina Wolff, D, 2007, 45 Min., F, Dokumentarfilm 

Katharina Behrend ist unterwegs zu Familien, die keine mehr sein 
wollen. Zu Eltern, die sich vor Gericht um ihr Kind streiten. Zu Kindern, 
die unter diesem Krieg leiden. Als Gutachterin soll sie dem Gericht 
Umgangsregelungen empfehlen. Ihr eigentliches Ziel jedoch ist es: 
Eltern zum Umdenken zu bringen. Sie zu konfrontieren mit den 
Gefühlen ihrer Kinder, sie trotz Verletzungen dazu zu bringen, wieder 
miteinander zu sprechen. Den Eltern von Lizzy gelingt das seit sechs 
Jahren nicht. Stattdessen streiten sie sich erbittert vor Gericht. 
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 14 
 

���� Die Kinder des Monsieur Mathieu  DVD193 

Christophe Barratier, F, 2004 , 97 Min., F, Spielfilm 

In einem französischen Internat für schwer erziehbare Jungen schafft 
es der neue Lehrer, die Schüler durch das Singen im Chor von dem 
hartherzigen Schulleiter abzulenken, ihre Aggressivität zu besänftigen 
und ihnen Lebensfreude zu vermitteln.  
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 14  
 

���� Notfall „Kindeswohl“ – Ein Jugendamt gewährt Einblick      DVD743 

Peter Schran, D, 2008, 45 Min., F, Dokumentarfilm 

Immer neue Meldungen über verhungerte, misshandelte, verwahrloste 
Kinder schrecken die Menschen in Deutschland auf. Stets rücken die 
Medien dann die Mitarbeiter von Jugendämtern ins Zentrum der Kritik. 
Der vorliegende Dokumentarfilm will helfen, die emotionalisierte 
Debatte zu versachlichen. Drei Monate lang konnte ein Filmteam die 
Arbeit des Jugendamtes in Bad Ems im idyllischen Lahntal beobachten. 
Auch hier wird, wie überall in Deutschland, der familiäre Zerfallsprozess 
spürbar, der Jugendamtsmitarbeiter im Sozialen Dienst vor immer 
größere Herausforderungen stellt.. 
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 14 
 

���� Die Kinder sind tot  DVD555 

Aelrun Goette, D, 2004, 80 Min., F, Dokumentarfilm 

Im Sommer 1999 verdursten in Frankfurt/Oder zwei kleine Kinder. Ihre 
Mutter hatte sie 14 Tage in ihrer Neubauwohnung allein 

zurückgelassen. Der Film "Die Kinder sind tot" sucht nach den 
Hintergründen dieses Verbrechens. Er gibt keine einfachen Antworten auf 
die Fragen nach den Motiven, der Schuld, der Mitverantwortung der 
Gesellschaft und des Umfelds der 23-jährigen Mutter aus schwierigen 
sozialen Verhältnissen.  
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 16 
 

���� Rabenmutter (Kurzspielfilm)  DVD674 

Alex Schmidt, D, 2006, 23 Min., F, Kurzspielfilm 

Chris hat ihre Kindheit im Erziehungsheim auf dem Land verbracht. Nach 
einem Arztbesuch will sie nur noch eins: ihre Mutter finden, die sie seit 
Jahren nicht mehr gesehen hat. Chris macht sich auf den Weg nach 
Berlin. Als sie die Wohnung der Familie betritt, ist es jedoch nicht ihre 
Mutter, auf die sie trifft. Ein eindrücklicher Kurzspielfilm über die 
schwierige Entscheidungsfindung einer schwangeren 19-Jährigen. 
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 14 
 

���� Wege aus der Brüllfalle  DVD256 V4112 

Wilfried Brüning, D, 2005, 43 Min., F, Dokumentation 

Wege aus der Brüllfalle handelt nicht von Erziehung im Allgemeinen, 
sondern zeigt einen Weg, wie Eltern Konfliktsituationen mit ihren Kindern 
ohne Brüllerei und Androhung von Strafen bewältigen können. Wege aus 
der Brüllfalle basiert darauf, dass Eltern keine theoretischen 
Abhandlungen über ihr Fehlverhalten besprechen möchten, sondern 
praktische und nachvollziehbare Lösungen für ihre Probleme suchen. 
Eignung: Eltern, Erzieher; ab 16 
 

���� Zirkus is nich  DVD668 

Astrid Schult, D, 2006, 43 Min., F, Dokumentarfilm 

Ein Dokumentarfilm zum Thema Kinderarmut in Deutschland: Der Film 
portraitiert den 8-jährigen Dominik, der mit seinen zwei kleineren 
Geschwistern und der allein erziehenden Mutter in Berlin-Hellersdorf lebt. 
Viel zu erwachsen für sein Alter kümmert er sich um seine kleine 
Schwester. Immer im Konflikt zwischen den Pflichten in der Familie und 
den eigenen kindlichen Wünschen versucht er, sein Leben am sozialen 
Brennpunkt zu meistern. 
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 12 
 

���� Das gefrorene Meer  DVD561 

Lukas Miko, D/A, 2006,28 Min., F, Kurzspielfilm 

Der 8-jährige Marco leidet unter der Abwesenheit seines Vaters. Auch am 
Weihnachtsmorgen muss er plötzlich fort. Arbeiten, wie seine Mutter sagt. 
Doch Marco glaubt, es liegt an ihrer Streitsucht. Als Marco seinen Vater 
dann durchs Busfenster zu sehen glaubt, ist seine Verwirrung 
vollkommen. Verheimlichen seine Eltern etwas vor ihm? Oder spinnt er 
nur wieder rum, wie seine Mutter sagt? Marco stellt seine Eltern und sich 
selbst auf die Probe: wenn er sich in Gefahr begibt, muss sein Vater 
einfach auftauchen. Ein einfühlsames Porträt über die Gefühlswelt eines 
Achtjährigen.  
Eignung: Kinder, Jugendliche, Erwachsene; ab 8 
 

���� Kinder sind unschlagbar! Keine Gewalt in der Erziehung        

V3917 

Heike Mundzeck, D, 2001, 54 Min., F, Dokumentation 

Seit November 2000 ist es Gesetz: 'Kinder haben ein Recht auf 
gewaltfreie Erziehung. Körperliche Bestrafungen, seelische Verletzungen 
und andere entwürdigende Maßnahmen sind unzulässig“ (§ 1631 Abs. 2 
BGB). Doch dieser neue Grundsatz im Range eines eigenen Rechtes, das 
Kinder zu Partizipanten der Erziehung macht, muss in der Bevölkerung 
als verbindlich erst allgemein bekannt und durchgesetzt werden. Kinder, 
Jugendliche, Eltern, Erzieherinnen und Psychologen kommen mit ihren 
Erfahrungen und Ansichten zur gewaltfreien Erziehung, zu Strafen und zu 
Alternativen im Umgang miteinander zu Wort.  
Eignung: Jugendliche, Erwachsene; ab 12 
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Aktuelle Arbeitshilfe im Internet 
           Familie im Film          . 

 

 
Materialien, Links, didaktische Tipps zum Thema und zu 7 ausgewählten Spielfilmen 

 
 

 
Die Familie spielt in fast jedem Spielfilm eine 

Rolle, wenigstens im Hintergrund. Auch dann, 
wenn Familienkonstellationen nicht explizit zum 
Thema werden: ein Schlüssel für das 

Verständnis der Filmfiguren ist sehr oft ihre 
aktuelle oder vergangene Familiensituation. Die 
Sehnsucht nach Geborgenheit oder nach 
Freiheit, Schwierigkeiten in der Beziehung zu 
den Eltern, Geschwistern, Kindern oder dem 
Partner / der Partnerin, der Verlust oder das 
Fehlen verlässlicher Beziehungen oder deren 
Gewinn: diese und ähnliche Motive treiben nicht 
nur die Figuren vieler Filmstorys an, sondern 
auch uns selbst in unserem täglichen Leben… 
 

Die Medienzentrale des Erzbistums Köln 

bietet in ihrer neuen Materialsammlung 
didaktische Anregungen, Links und weitere Infos 
zum Thema „Familie im Film“ und zu 7 Filmen, in 
denen verschiedene Familienbilder und -formen 
sowie verschiedene Aspekte des familiären 
Zusammenlebens und der familiären Prägung 
zum Ausdruck kommen.  

Die Arbeitshilfe unterstützt die 

Auseinandersetzung mit der vielfältigen 
Familien-Thematik in der Kinder- und 
Jugendarbeit, Erwachsenenbildung, im 

Schulunterricht oder in der eigenen Familie. 

 
Die 7 näher behandelten Filme: 

[im Verleih der Medienzentrale des Erzbistums Köln!] 
� Bin ich sexy? 
89 min., Farbe, D 2004, Regie: Katinka Feistl 
  

� Weiter als der Mond 
99 min., Farbe, NL/B/DK/D 2003, Regie: Stijn Coninx 
 

� Wasp 
25 min., Farbe, GB 2003, Regie: Andrea Arnold 
 

� Susanne Kitzelmann 
25 min., Farbe, DK 2000, Regie: Cæcilia Holbek Trier 
 

� Jenseits der Stille 
109 min., Farbe, D/CH 1996, Regie: Caroline Link 
 

� Paris, Texas 
148 min., Farbe, D/F/GB 1984, Regie: Wim Wenders 
 

� Früchte des Zorns 
128 min., schwarzweiß, USA 1940, Regie: John Ford 

 

 

 

Die didaktischen Materialien zu den sieben 

Filmen der näheren Auswahl beziehen auch 
Themenbereiche mit ein, die über die explizite 
Familien-Thematik hinaus gehen, daran 
angrenzen oder sie überschneiden, denn 
schließlich ist eine Familie auch dazu da, 
verschiedene Themen, die einzelne Mitglieder 
bewegen, gemeinsam zu behandeln – so etwa 
die dringenden Fragen, Probleme und 
Herausforderungen, die sich Kindern und 
Jugendlichen stellen: einen eigenen Standpunkt 
finden, Selbstsicherheit gewinnen, 
weltanschauliche und religiöse Umwälzungen 
und Zweifel verarbeiten, sich von Vertrautem 
lösen und ins Ungewisse aufbrechen… 

 

Die Materialsammlung finden Sie unter: 

http://www.erzbistum-koeln.de/medien/zentrale/arbeitshilfen/didaktische_hilfen/familie_im_film/ 
oder unter:  http://www.medienzentrale-koeln.de
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Kennen Sie schon unsere kostenlosen 
              Online-Arbeitshilfen        ? . 

 

 
Materialien, Links, didaktische Tipps zu verschiedenen Themen und Filmen 

 

Anregungen für die Schule, Seelsorge, Kinder- und Jugendarbeit und Erwachsenenbildung 

 
 
 

 

zum Beispiel zu den Themen: 
 

 
 

� Familie im Film  
didaktische Arbeitshilfen, Links und Film-Infos zu 7 Filmen; Medien im Verleih der Medienzentrale; 50-Titel-Filmografie  

Bin ich sexy? - Weiter als der Mond – Wasp - Susanne Kitzelmann - Jenseits der Stille - Paris, Texas - Früchte des Zorns 
 

� »Zwischen Leben und Tod« Sterben und Tod in aktuellen Spielfilmen  
Infos und Links zu den Themen Sterben, Trauer, Sterbehilfe und zu den Filmen  

Million Dollar Baby - Das Meer in mir - Mein Leben ohne mich - Fragile - Sprich mit ihr 
 

� lebensbegleitend: die sieben Sakramente  
zehn Filme zu den Sakramenten - Didaktische Arbeitshilfen zu:     Taufe - The Straight Story -  Babettes Fest  - Emo (Mutter) 

Elling -  Mein Leben ohne mich - Unter Freunden -  Notker Wolf – ein rockender Benediktiner -  Broken Silence -  fragile 
 

� Filmgeschichte im Überblick  
Wissenswertes über die Welt des Films in chronologischer Anordnung:  

Filmgeschichte, - Werke, - Film und Religion, - kirchliche Filmarbeit... 
 

� „Der neunte Tag“  � „Sophie Scholl - Die letzten Tage“  
Widerstand aus dem Glauben 

Informationen, Medien im Verleih der Medienzentrale, Pressestimmen, Links und Aufsätze zu den Spielfilmen 
 

� Bibel im Film  � Bilderbuchkino - Bücher auf der Leinwand  
Anregungen für den praktisch-pädagogischen Einsatz 

 

� Das Verhältnis zwischen Wahrnehmung und Realität im Film  
Filme - Philosophie - Religion:  "Können wir uns auf das, was wir sehen, hören oder fühlen, verlassen?" 

 

� Kinder und Film  
Informationen, Adressen, Medien im Verleih der Medienzentrale, Links und Aufsätze zu den Themen  

Kinderfilm - Filme über Kinder und Kindheit - Medienpädagogik 
 

 
 

Unsere Online-Arbeitshilfen finden Sie unter: 

www.erzbistum-koeln.de/medien/zentrale/arbeitshilfen/ 
oder:  www.medienzentrale-koeln.de        [� und dann weiterklicken auf den Link Arbeitshilfen] 
 


